

Questionamento 1: Venho por meio deste solicitar o agendamento de data para visita técnica ao local onde será prestado o serviço de Contabilidade, bem como sanar eventuais dúvidas do Contador responsável que irá acompanhar o Contrato caso a empresa venha se consagrar vencedora do Certame. A visita técnica do profissional é fundamental para a elaboração da proposta com o menor preço para o procedimento licitatório.

RESPOSTA: Conforme o TR não existe nenhuma cláusula referente visita técnica. Porém pode fazer perguntas por e-mail que vamos responder.

Questionamento 2: Qual o sistema contábil é utilizado hoje pela CODEMAR?

RESPOSTA: Para atendimento a lei 4.320/64 utilizamos o sistema do município.

Questionamento 3: O sistema que será utilizado será o mesmo utilizado atualmente ou o Licitante deverá implantar o seu sistema?

RESPOSTA: Não. Poderá utilizar o sistema que quiser.

Questionamento 4: Qual a previsão de número de funcionários será feita a contabilidade para a folha de pagamento?

RESPOSTA: 500 funcionários

Questionamento 5: Quantos funcionários a Contratada deverá disponibilizar para estar presente sempre que necessário ou solicitado pela CODEMAR?

RESPOSTA: No máximo 2 funcionários.